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Umsögn um stofnun þjóðgarðs á miðhálendi Íslands 
 
Náttúruverndarsamtökin	lýsa	ánægju	sinni	með	framkomna	skýrslu	þverpólitískrar	
nefndar	um	stofnun	þjóðgarðsins.		
 
Stofnun þjóðgarðs á miðhálendi Íslands hefur verið í um tvo áratugi. Kaflaskil urðu með 
stefnuyfirlýsingu ríkisstjórnarinnar frá 2018.  
 

Stofnaður	verður	þjóðgarður	á	miðhálendinu	í	samráði	þverpólitískrar	
þingmannanefndar,	umhverfis-	og	auðlindaráðuneytisins,	sveitarfélaga,	
náttúruverndar-	og	útivistarsamtaka	og	annarra	hagsmunaaðila.	Skoðaðir	verða	
möguleikar	á	þjóðgörðum	á	öðrum	svæðum.	
	

	
Samtökin	vekja	athygli	á	að	enn	hafa	engir	kostir	„…	í	verndarflokki	rammaáætlunar	auk	
verndarsvæða	í	samræmi	við	náttúruverndaráætlun	með	hliðsjón	af	stofnun	þjóðgarðs	
á	miðhálendinu.”	í	samræmi	við	stefnuyfirlýsinguna.	Ekki	er	kunnugt	um	hvort		vinna	
við	friðlýsingar	sé	hafin.	Um	er	að	ræða	mikilvæg	náttúrusvæði	á	eða	við	miðhálendið.	
Náttúruverndarsamtökin	leggja	áherslu	á	að	þessi	vinna	hefjist	af	krafti	enda	nátengd	
vinnu	við	stofnun	hans.	
	
Minnt	er	á	að	í	stefnuyfirlýsingunni	segir	þjóðgarður	á	miðhálendinu.	Þau	mörk	eru	ekki	
nefnd	í	skýrslunni	en	samtökin	vænta	þess	um	þau	sé	ekki	deilt	innan	nefndarinnar.	
	
Minnt	er	á	að	stærstur	hluti	miðhálendisins	er	í	eigu	ríkisins,	eign	þjóðarinnar.	
Hagsmunir	almennings	felast	fyrst	og	fremst	í	að	miðhálendið	verði	verndað	með	
stofnun	þjóðgarðs	með	ólíkum	verndarsvæðum.	
	
Náttúruverndarsamtökin	setja	spurningamerki	við	skilgreingu	á	„Vernd”	í	Töflu	1.	Óljóst	
á	hverju	hún	byggir.	
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Náttúruverndarsamtökin	lýsa	sig	sammála	skilgreiningu	á	hefðbundnum	nytjarétti	í	
Töflu	1.	en	gera	þann	fyrirvara	að	nýtingin	standist	skilyrði	um	sjálfbærni.	Væntanlega	
yrði	tekið	á	slíku	í	verndaráætlun	fyrir	þjóðgarðinn.	
	
Náttúruverndarsamtökin	telja	ekki	nauðsynlegt	að	hefðbundinni	nýtingu	verði	stjórnað	
af	þjóðgarðinum.	Á	hinn	bóginn	ber	að	tryggja	aðkomu	allra	hagaðila	við	ákvarðanir.	
T.d.	varðandi	sauðfjárbeit.	
	
Varðandi	samgöngur	í	töflu	1	er	nauðsynlegt	að	áherslan	verði	á	vernd	þótt	athafnir	
tengdum	samgöngumannvirkjum	verði	ekki	útilokaðar.		
	
Náttúruverndarsamtökin	þakka	vinnu	hinnar	þverpólitísku	nefndar.	
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